²¹ ASM, Not. Francesco Mallono, vol. 4/II, ff. 694v-695r: “Honorabilis Iohannes Paulus Bugandi civis Messane sponte vendidit ad usum maghazenorum quam tradidit et assignavit honorabili Narti Giliu mercatori cathalano de Girona ibidem presenti et ementi nomine et pro parte ut dicitur Antonii Ferreri mercatori cathalani di Barchilona duas eius servas inpartibus Russe ortas quorum unam nominatam Sophia etatis annorum triginta quinquem vel circa et aliam nomine Nastasia filia dictorum Sophie etatis annorum sexdecim vel circa libere et expedite ab omni debito quam molestia et obligatione pro precio et nomine precii unciarum auri triginta”.

²² ASM, Not. Francesco Mallono, vol. 4/I, f. 29r: “Antonius Thomau mercator cathalanus de Barchinona [...] sponte vendidit ad usum maschazenorum Messane, tradidit et assignavit nobili Mathei Fiumara civi Messane ibidem presenti, ementi et recipienti quendam eius servum album in partibus Cherchesie ortum nomine ad usum latinum videlicet Nicolaus etatis annorum triginta vel circa liberum ab omni debito quam molestia et obligatione pro precio et nomine precii unciarum auri duodecim et tarenos XII sine cambio quas et quos Antonius ab eorum emptor presencialiter recepit”.

²³ *Ibi*, Not. Francesco Jannello, vol. 3, f. 189r: “Magister Dominicus de Angilo buttarius, civis Messane, sponte vendidit et per manus tradidit et assignavit nobili Iohanni de Granata civi Messane ibidem presenti et ementi, quendam servum suum chircisum ortum in partibus Chilusie etatis annorum triginta circa nomine Georgi, ad usum, more et consuetudinem maschazenorum pro precio et nomine precii unciarum aurii duodecim”.

Nel 1428, sempre a Messina, abbiamo un atto di alienazione di una schiava turca: Andrea di Parma di Taranto vendeva a Chanco de Chitto Spagnolo, cittadino messinese, un “servum nomine Cairru de partibus Turkie” di ventidue anni “cum omnibus eius vitiis, defectis et morbis latentibus et apparentibus” per nove onze e diciotto tari²⁴. Un'altra schiava “nacionis turke nomine Marina” appare nell'inventario dei beni del *miles* messinese Pietro Porco, redatto il 7 ottobre 1473 (Militi - Rugolo, 1972-1974, p. 164).

Come già detto, la caduta di Costantinopoli in mano turca nel 1453 e le successive conquiste nell'area balcanica, di parte della Grecia e del Sud della Crimea produssero una battuta d'arresto del commercio degli schiavi russi, tartari e circassi. Sono infatti rarissimi gli atti riguardanti servi di queste provenienze dopo la caduta dell'Impero bizantino. Di conseguenza dalla metà del Quattrocento il mercato schiavista siciliano si riforniva ormai principalmente nell'Africa del Nord, dalla quale esportava tripolini, cirenaici e berberi, e nell'Africa interna. Inoltre “la *Reconquista* cioè il recupero da parte dei regni iberici del territorio peninsulare da più secoli ormai ‘terra d'islam’, comportò la cattura di prigionieri ridotti in schiavitù; così pure le operazioni militari e le occupazioni sulle vicine rive maghrebine fra gli ultimi decenni del Quattrocento e il primo del secolo XVI” (Bono, 2006, p. 77).